广东省人民政府关于 2025 年省级财政

第二次预算调整方案的报告

——2025 年 10 月 10 日在广东省第十四届人民代表大会

常务委员会第二十一次会议上

广东省财政厅厅长 陈国煌

主任、各位副主任、秘书长，各位委员：

根据预算法及省以下财政体制改革等有关要求，省财政编制

了 2025 年省级财政第二次预算调整方案。受省人民政府委托，

现将有关情况报告如下。

一、省级一般公共预算调整情况

根据省委、省政府关于深化省以下财政体制改革部署，省与

市县增量共享收入分享比例调整，进一步加大财力下沉力度，增

加地方自主财力。按照调整后的财政体制，省级财政因共享收入

分享比例降低，省级一般公共预算的本级收入减少；同时，存量

收入基数由市县上解省级，相应增加省级一般公共预算的市县上

解收入。

1.收入调整情况。

一是省级一般公共预算的本级收入调整情况。省本级收入年

— 1 —

初预算为 3153 亿元，省以下财政体制改革后，因共享收入分享

比例调整，省本级收入平移调整为 2391.8 亿元，比年初预算少

761.2 亿元。

二是省级一般公共预算的市县上解收入调整情况。因市县将

收入基数上解省级，省级一般公共预算的市县上解收入增加

750.46 亿元。

以上两项相抵，省级一般公共预算收入减少 10.74 亿元，为

保持预算平衡，省级从中央年中下达的均衡性转移支付等增量资

金中统筹 10.74 亿元，保持省级一般公共预算总收入不变。

2.支出调整情况。省级一般公共预算支出未作调整。

综上，根据省十四届人大常委会第十八次会议审查批准的

2025 年省级财政第一次预算调整方案，2025 年省级一般公共预

算总收支均为 7265.27 亿元。经第二次预算调整后，除省级一般

公共预算本级收入、市县上解收入、上级补助收入数据发生调整

外，省级一般公共预算总收入、总支出均不变，依然为 7265.27

亿元，收支平衡。

二、横琴合作区一般公共预算调整情况

1.收入调整情况。横琴合作区一般公共预算的本级收入年初

预算 95.27 亿元，省以下财政体制改革后，因共享收入分享比例

提升，横琴合作区本级收入调整为 108.79 亿元、增加 13.52 亿

元。

2.支出调整情况。一是安排上解省级财政收入基数支出

— 2 —

13.08 亿元，主要是根据全省统一核定的基数据实安排。二是增

加安排预算支出 0.44 亿元，主要用于幼儿园开园筹备经费、土

地管理工作经费等。

综上，根据省十四届人大常委会第十八次会议审查批准的

2025 年第一次预算调整方案，2025 年横琴合作区一般公共预算

总收支均为 240.23 亿元，本次因省以下财政体制改革收支增加

13.52 亿元，总收支均调整为 253.75 亿元，收支平衡。

三、关于落实预算调整方案的措施

本次预算调整方案经批准后，将严格抓好相关工作。一是指

导市县用好用足省以下财政体制改革红利，增强当家理财主观能

动性，通过增强内生发展动力加快实现高质量发展。二是实事求

是保障市县财政平稳运行，继续对粤东粤西粤北地区的转移支付

给予加力支持，兜牢基层“三保”底线。

专此报告，请予审查批准。

附件：1.2025 年省级一般公共预算收支总表（预算调整）

2.2025 年省级一般公共预算收入表（预算调整）

3.横琴粤澳深度合作区关于 2025 年财政预算第二次

调整方案的报告

— 3 —

附
件

1
20

25
年
省
级
一
般
公
共
预
算
收
支
总
表

（
预
算
调
整
）

单
位

：
万

元

项

 目
20

25
年

预
算

数
第

一
次

预
算

调
整

第
二

次
预

算
调

整
调

整
后

预
算

数
项

  目

20
25

年
预

算
数

第
一

次
预

算
调

整
第

二
次

预
算

调
整

调
整

后
预

算
数

一
、

一
般

公
共

预
算

收
入

31
,5

30
,0

00

-7
,6

12
,0

00

23
,9

18
,0

00
 一

、
一

般
公

共
预

算
支

出
15

,6
10

,3
26

31

,5
26

15

,6
41

,8
52

税
收

收
入

27
,1

66
,0

00

-7
,5

12
,0

00

19
,6

54
,0

00

其
中

：
省

级
部

门
预

算
9,

88
7,

46
7

31
,5

26

9,
91

8,
99

3

非
税

收
入

4,
36

4,
00

0
-1

00
,0

00

4,
26

4,
00

0
基

本
支

出
6,

42
3,

78
8

6,
42

3,
78

8

项
目

支
出

3,
46

3,
67

9
31

,5
26

3,

49
5,

20
5

二
、

上
级

补
助

收
入

19
,1

60
,2

98

10
7,

36
4

19
,2

67
,6

62

援
助

其
他

地
区

支
出

32
2,

33
2

32
2,

33
2

返
还

性
收

入
5,

46
7,

52
9

5,
46

7,
52

9
债

务
付

息
支

出
68

7,
90

4
68

7,
90

4

一
般

性
转

移
支

付
收

入
12

,6
30

,5
28

10

7,
36

4
12

,7
37

,8
92

 二
、

上
解

中
央

支
出

2,
87

7,
97

2
2,

87
7,

97
2

专
项

转
移

支
付

收
入

1,
06

2,
24

1
1,

06
2,

24
1

体
制

上
解

支
出

1,
37

2,
83

8
1,

37
2,

83
8

三
、

下
级

上
解

收
入

10
,1

07
,3

98

7,
50

4,
63

6
17

,6
12

,0
34

专

项
上

解
支

出
1,

50
5,

13
4

1,
50

5,
13

4

体
制

上
解

收
入

3,
29

8,
63

0
7,

50
4,

63
6

10
,8

03
,2

66

专
项

上
解

收
入

6,
80

8,
76

8
6,

80
8,

76
8

三
、

补
助

下
级

支
出

50
,5

41
,9

89

30
0,

00
0

50
,8

41
,9

89

四
、

动
用

预
算

稳
定

调
节

基
金

6,
76

0,
54

5
6,

76
0,

54
5

返
还

性
支

出
7,

07
4,

27
0

7,
07

4,
27

0

五
、

调
入

资
金

42
0,

91
5

42
0,

91
5

一
般

性
转

移
支

付
支

出
37

,0
17

,4
54

30

0,
00

0
37

,3
17

,4
54

政
府

性
基

金
预

算
调

入
资

金
22

6,
94

6
22

6,
94

6
专

项
转

移
支

付
支

出
6,

45
0,

26
5

6,
45

0,
26

5

国
有

资
本

经
营

预
算

调
入

资
金

18
1,

94
1

18
1,

94
1

其
他

调
入

资
金

12
,0

29

12
,0

29
 四

、
预

备
费

24
0,

00
0

24
0,

00
0

六
、

地
方

政
府

债
务

收
入

3,
33

0,
00

0
1,

34
3,

57
5

4,
67

3,
57

5
五

、
债

务
还

本
支

出
1,

82
8,

61
3

1,
82

8,
61

3

地
方

政
府

新
增

一
般

债
券

收
入

1,
73

0,
00

0
1,

32
7,

04
9

3,
05

7,
04

9
六

、
债

务
转

贷
支

出
21

0,
25

5
1,

01
2,

04
9

1,
22

2,
30

4

地
方

政
府

向
国

际
组

织
借

款
收

入
16

,5
26

16

,5
26

地
方

政
府

再
融

资
一

般
债

券
收

入
1,

60
0,

00
0

1,
60

0,
00

0

收
入

合
计

71
,3

09
,1

56

1,
34

3,
57

5
72

,6
52

,7
31

支

出
合

计
71

,3
09

,1
56

1,

34
3,

57
5

72

,6
52

,7
31

横
琴

合
作

区
收

入
合

计
1,

84
2,

31
4

56
0,

00
0

13
5,

18
4

2,

53
7,

49
8

 横

琴
合

作
区

支
出

合
计

1,
84

2,
31

4
56

0,
00

0

13
5,

18
4

2,
53

7,
49

8

备
注

：
根

据
《

横
琴

粤
澳

深
度

合
作

区
发

展
促

进
条

例
》

第
十

七
条

规
定

，
“

合
作

区
执

行
委

员
会

负
责

编
制

合
作

区
预

算
草

案
，

经
合

作
区

管
理

委
员

会
同

意
，

由
广

东
省

人
民

政
府

按
照

程
序

提
请

广
东

省
人

民
代

表
大

会
审

查
批

准
”

，
因

此
，

按
规

定
将

合
作

区
预

算
纳

入
省

级
预

算
。

同
时

根
据

《
横

琴
粤

澳
深

度
合

作
区

发
展

促
进

条
例

》
第

十
六

条
规

定
，

“
合

作
区

国
民

经
济

统
计

指
标

数
据

纳
入

珠
海

市
统

计
”

，
收

支
数

据
不

计
入

省
级

预
算

收
支

合
计

数
。

— 4 —

附件2

2025年省级一般公共预算收入表（预算调整）
单位：万元

项    目 2025年预算数
第一次

预算调整

第二次

预算调整
调整后预算数

收入合计 71,309,156  1,343,575 72,652,731

一、一般公共预算收入 31,530,000  -7,612,000 23,918,000

（一）税收收入 27,166,000  -7,512,000 19,654,000

增值税收入 15,462,300 -4,571,300  10,891,000

企业所得税收入 6,392,500 -1,475,500  4,917,000

个人所得税收入 2,308,800 -610,800 1,698,000

土地增值税等收入 3,002,400 -854,400 2,148,000

（二）非税收入 4,364,000  -100,000 4,264,000

专项收入 1,480,325 1,480,325

其中：地方教育附加收入 290,000 290,000

文化事业建设费收入 27,000 27,000

残疾人就业保障金收入 100,000 100,000

森林植被恢复费 244,535 244,535

行政事业性收费收入 704,615 704,615

其中：诉讼费收入 458,352 458,352

罚没收入 524,445 524,445

其中：检察院罚没收入 42,000 42,000

法院罚没收入 372,465 372,465

监察罚没收入 80,000 80,000

国有资源（资产）有偿使用收入 1,531,506 -100,000 1,431,506

其中：海域使用金收入 100,000 100,000

矿产资源专项收入 200,000 -100,000 100,000

新增建设用地土地有偿使用费收入 400,000 400,000

水资源费收入

国有资本经营收入等其他收入 123,109 123,109

二、转移性收入 36,449,156  7,612,000 44,061,156

— 5 —

附件2

2025年省级一般公共预算收入表（预算调整）
单位：万元

项    目 2025年预算数
第一次

预算调整

第二次

预算调整
调整后预算数

（一）上级补助收入 19,160,298  107,364 19,267,662

返还性收入 5,467,529 5,467,529

一般性转移支付收入 12,630,528 107,364 12,737,892

专项转移支付收入 1,062,241 1,062,241

（二）下级上解收入 10,107,398  7,504,636 17,612,034

（三）动用预算稳定调节基金 6,760,545  6,760,545

（四）调入资金 420,915 420,915

政府性基金预算调入资金 226,946 226,946

国有资本经营预算调入资金 181,941 181,941

其他调入资金 12,029 12,029

三、地方政府债务收入 3,330,000  1,343,575 4,673,575

地方政府新增一般债券收入 1,730,000 1,327,049 3,057,049

地方政府向国际组织借款收入 16,526 16,526

地方政府再融资一般债券收入 1,600,000 1,600,000

— 6 —

附件 3

横琴粤澳深度合作区关于 2025 年财政预算

第二次调整方案的报告

根据预算法及省以下财政体制改革等有关要求，合作区编制

了《横琴粤澳深度合作区 2025 年第二次财政预算调整方案》。

一、一般公共预算调整情况

1.收入调整情况

合作区一般公共预算税收收入增加 13.52
1
亿元。根据省以下

财政体制改革规定，合作区对共享收入的分享比例提高，按照新

体制测算，预计全年合作区一般公共预算税收收入增加 13.52 亿

元。

2.支出调整情况

（1）安排上缴省财政收入基数支出 13.08 亿元。根据省以

下财政体制改革规定，2025 年起每年由合作区定额上解省级财政

收入基数支出 13.08 亿元。

（2）增加安排预算支出 0.44 亿元。一是新增安排幼儿园开

园筹备经费 0.2 亿元，用于保障合作区颂琴幼儿园开学所需设施

设备、教玩具和办学日常运转；二是新增安排土地管理工作经费

0.24 亿元，用于支付土地一级开发收益分成款。

1 报告中有关数据按四舍五入作了处理[绝对数保留 2位小数，相对数保留 1位小数，

四舍五入后末位数为 0的舍去]。

— 7 —

二、预算调整收支变动总体情况

根据广东省十四届人大三次会议审查批准的年初预算及广

东省人大常务会议审查批准的第一次预算调整方案，2025 年合作

区本级一般公共预算总收支均为 240.23 亿元。本次因省以下财

政体制改革，税收收入增加 13.52 亿元，总收支调整为 253.75

亿元，收支平衡。

三、关于落实预算调整方案的措施

本次预算调整方案经批准后，将严格对照有关要求落实工

作。一是依法加强财政收入管理，强化财税协作，精准落实改革

政策，确保及时完成调库等工作。二是严格执行预算，按规定科

目和项目拨付资金，保障重点支出，按时足额上解省级资金。三

是实施全过程绩效管理，重点加强新增资金使用监控和结果运

用，提升资金效益。四是加强财政运行监测，防范化解风险，严

守财经纪律，确保预算平衡和安全运行。

专此报告，请予审查批准。

— 8 —

附
件

1

20
25

年
横
琴
粤
澳
深
度
合
作
区
一
般
公
共
预
算
收
支
总
表
（

预
算
调
整
）

单
位

：
万

元

项

目

20
25

年
预

算
数

第
一

次
预

算
调

整
第

二
次

预
算

调
整

调
整

后
预

算
数

项

  目
20

25
年

预
算

数
第

一
次

预
算

调
整

第
二

次
预

算
调

整
调

整
后

预
算

数

一
、

一
般

公
共

预
算

收
入

95
2,

70
6

13

5,
18

4

1,
08

7,
89

0
一

、
一

般
公

共
预

算
支

出
1,

75
5,

90
5

56
0,

00
0

4,

40
1

2,

32
0,

30
6

税
收

收
入

83
6,

15
1

13
5,

18
4

97
1,

33
5

  其

中
：

债
务

付
息

支
出

64
0

64
0

非
税

收
入

11
6,

55
5

11
6,

55
5

二
、

上
级

补
助

收
入

55
9,

11
9

56

0,
00

0

1,
11

9,
11

9
二

、
上

解
支

出
66

,4
09

13

0,
78

3

19
7,

19
2

返
还

性
收

入
20

,4
87

20

,4
87

体

制
上

解
支

出
13

0,
78

3
13

0,
78

3

一
般

性
转

移
支

付
收

入
53

8,
63

2
56

0,
00

0
1,

09
8,

63
2

专
项

上
解

支
出

66
,4

09

66
,4

09

专
项

转
移

支
付

收
入

三
、

调
入

资
金

三
、

预
备

费
20

,0
00

20

,0
00

四
、

动
用

预
算

稳
定

调
节

基
金

33
0,

48
9

33

0,
48

9

四
、

债
务

还
本

支
出

收
入

合
计

1,
84

2,
31

4
56

0,
00

0

13
5,

18
4

2,

53
7,

49
8

支
出

合
计

1,
84

2,
31

4
56

0,
00

0

13
5,

18
4

2,

53
7,

49
8

— 9 —

附件2

2025年横琴粤澳深度合作区一般公共预算收入表（预算调整）
单位：万元

项    目 2025年预算数
第一次

预算调整
第二次

预算调整
调整后预算数

一、一般公共预算收入 952,706 135,184 1,087,890

（一）税收收入 836,151 135,184 971,335

增值税 209,110 41,822 250,932

企业所得税 239,520 47,904 287,424

个人所得税 167,711 33,542 201,253

城市维护建设税 61,992 61,992

房产税 25,515 25,515

印花税 25,499 25,499

城镇土地使用税 5,007 5,007

土地增值税 59,582 11,916 71,498

车船税 100 100

耕地占用税 600 600

契税 41,450 41,450

环境保护税 65 65

其他税收 0

（二）非税收入 116,555 116,555

专项收入 62,152 62,152

其中：教育费附加收入 25,041 25,041

地方教育附加收入 10,856 10,856

文化事业建设费收入 8,053 8,053

残疾人就业保障金收入 1,502 1,502

教育资金收入 8,300 8,300

农田水利建设资金收入 8,300 8,300

森林植被恢复费 100 100

行政事业性收费收入 1,909 1,909

罚没收入 2,073 2,073

国有资本经营收入 800 800

国有资源（资产）有偿使用收入 42,221 42,221

政府住房基金收入 400 400

— 10 —

附件2

2025年横琴粤澳深度合作区一般公共预算收入表（预算调整）
单位：万元

项    目 2025年预算数
第一次

预算调整
第二次

预算调整
调整后预算数

其他收入 7,000 7,000

二、转移性收入 889,608 560,000 1,449,608

（一）上级补助收入 559,119 560,000 1,119,119

返还性收入 20,487 20,487

一般性转移支付收入 538,632 560,000 1,098,632

专项转移支付收入

（二）上年结转收入

（三）调入资金

政府性基金预算调入资金

国有资本经营预算调入资金

其他调入资金

（四）债务转贷收入

（五）动用预算稳定调节基金 330,489 330,489

收入合计 1,842,314 560,000 135,184 2,537,498

— 11 —

附件3

2025年横琴粤澳深度合作区一般公共预算支出表
（预算调整，按功能分类）

单位：万元

项    目 2025年预算数
第一次

预算调整
第二次

预算调整
调整后预算数

一、一般公共服务支出 170,701 170,701

二、国防支出 17 17

三、公共安全支出 32,610 32,610

四、教育支出 60,535 1,954 62,489

五、科学技术支出 218,536 218,536

六、文化旅游体育与传媒支出 21,511 21,511

七、社会保障和就业支出 41,109 41,109

八、卫生健康支出 47,333 4,659 51,992

九、节能环保支出 15,959 15,959

十、城乡社区支出 698,469 549,549 2,447 1,250,465

十一、农林水支出 15,746 15,746

十二、交通运输支出 18,073 18,073

十三、资源勘探工业信息等支出 198,144 198,144

十四、商业服务业等支出 5,792 5,792

十五、金融支出 143,142 143,142

十六、自然资源海洋气象等支出 2,432 2,432

十七、住房保障支出 5,715 5,715

十八、灾害防治及应急管理支出 11,971 11,971

十九、其他支出 53,262 53,262

二十、上解支出 66,409 130,783 197,192

— 12 —

附件3

2025年横琴粤澳深度合作区一般公共预算支出表
（预算调整，按功能分类）

单位：万元

项    目 2025年预算数
第一次

预算调整
第二次

预算调整
调整后预算数

二十一、预备费 20,000 20,000

二十二、债务还本支出

二十三、债务付息支出 640 640

二十四、债务发行费用支出

支出合计 1,842,314 560,000 135,184 2,537,498

1.一般公共预算支出 1,755,905 560,000 4,401 2,320,306

债务付息支出 640 640

2.上解支出 66,409 130,783 197,192

3.预备费 20,000 20,000

4.债务还本支出

— 13 —

附件4

2025年横琴粤澳深度合作区一般公共预算支出表
（预算调整，按经济分类）

单位：万元

项    目 2025年预算数
第一次

预算调整
第二次

预算调整
调整后预算数

一、本级支出 1,755,905  560,000 4,401 2,320,306

（一）基本支出 21,233  21,233

机关工资福利支出 16,012 16,012

机关商品和服务支出 1,831 1,831

机关资本性支出 125 125

对事业单位经常性补助 3,006 3,006

对个人和家庭的补助 259 259

（二）项目支出 1,734,672  560,000 4,401 2,299,073

机关工资福利支出 20,480 20,480

机关商品和服务支出 394,004 8,951 2,447 405,402

机关资本性支出 28,801 1,500 30,301

机关资本性支出（基本建设） 142,047 142,047

对事业单位经常性补助 22,688 816 23,504

对事业单位资本性补助 32,524 1,138 33,662

对企业补助 506,436 506,436

对企业资本性支出 552,038 549,549 1,101,587

对个人和家庭的补助 34,100 34,100

对社会保障基金补助 914 914

债务利息及费用支出 640 640

二、转移性支出 66,409  130,783 197,192

上下级政府间转移性支出 66,409 130,783 197,192

三、预备费 20,000  20,000

预备费及预留 20,000 20,000

预备费 20,000 20,000

支出合计 1,842,314  560,000 135,184 2,537,498

— 14 —

附件5

2025年横琴粤澳深度合作区本级一般公共预算支出表
（按功能分类）

单位：万元

项    目 2025年预算数
第一次

预算调整
第二次

预算调整
调整后预算数

合   计 1,755,905 560,000 4,401 2,320,306

一般公共服务支出 170,701 170,701

政府办公厅(室)及相关机构事务 38,663 38,663

行政运行 4,138 4,138

一般行政管理事务 30,449 30,449

其他政府办公厅（室）及相关机构事务支出 4,076 4,076

发展与改革事务 7,993 7,993

行政运行 1,941 1,941

一般行政管理事务 2,190 2,190

战略规划与实施 465 465

其他发展与改革事务支出 3,397 3,397

统计信息事务 3,769 3,769

行政运行 22 22

一般行政管理事务 2,331 2,331

专项统计业务 851 851

其他统计信息事务支出 565 565

财政事务 6,572 6,572

行政运行 132 132

一般行政管理事务 2,565 2,565

信息化建设 330 330

财政委托业务支出 950 950

其他财政事务支出 2,595 2,595

税收事务 11,221 11,221

其他税收事务支出 11,221 11,221

海关事务 33,371 33,371

口岸管理 33,371 33,371

— 15 —

附件5

2025年横琴粤澳深度合作区本级一般公共预算支出表
（按功能分类）

单位：万元

项    目 2025年预算数
第一次

预算调整
第二次

预算调整
调整后预算数

纪检监察事务 262 262

行政运行 62 62

一般行政管理事务 200 200

商贸事务 10,816 10,816

行政运行 5,352 5,352

一般行政管理事务 265 265

招商引资 5,199 5,199

港澳台事务 29,773 29,773

港澳事务 29,773 29,773

档案事务 5,212 5,212

档案馆 5,212 5,212

群众团体事务 395 395

其他群众团体事务支出 395 395

组织事务 661 661

其他组织事务支出 661 661

宣传事务 214 214

其他宣传事务支出 214 214

统战事务 29 29

其他统战事务支出 29 29

对外联络事务 9 9

一般行政管理事务 9 9

其他共产党事务支出 316 316

一般行政管理事务 16 16

其他共产党事务支出 300 300

网信事务 245 245

其他网信事务支出 245 245

— 16 —

附件5

2025年横琴粤澳深度合作区本级一般公共预算支出表
（按功能分类）

单位：万元

项    目 2025年预算数
第一次

预算调整
第二次

预算调整
调整后预算数

市场监督管理事务 14,680 14,680

行政运行 3,989 3,989

一般行政管理事务 5,041 5,041

市场秩序执法 510 510

信息化建设 3,284 3,284

食品安全监管 481 481

其他市场监督管理事务 1,375 1,375

其他一般公共服务支出 6,500 6,500

其他一般公共服务支出 6,500 6,500

国防支出 17 17

公共安全支出 32,610 32,610

武装警察部队 76 76

公安 24,713 24,713

国家安全 4,456 4,456

检察 688 688

法院 2,022 2,022

司法 655 655

教育支出 60,535 1,954 62,489

教育管理事务 784 784

其他教育管理事务支出 784 784

普通教育 45,751 1,954 47,705

学前教育 1,525 1,954 3,479

小学教育 7,096 7,096

初中教育 9,126 9,126

其他普通教育支出 28,004 28,004

教育费附加安排的支出 14,000 14,000

— 17 —

附件5

2025年横琴粤澳深度合作区本级一般公共预算支出表
（按功能分类）

单位：万元

项    目 2025年预算数
第一次

预算调整
第二次

预算调整
调整后预算数

城市中小学校舍建设 14,000 14,000

科学技术支出 218,536 218,536

技术研究与开发 72,296 72,296

其他技术研究与开发支出 72,296 72,296

科技交流与合作 1,504 1,504

其他科技交流与合作支出 1,504 1,504

其他科学技术支出 144,736 144,736

科技奖励 144,736 144,736

文化旅游体育与传媒支出 21,511 21,511

文化和旅游 13,806 13,806

文化活动 2,000 2,000

群众文化 438 438

其他文化和旅游支出 11,368 11,368

体育 3,467 3,467

体育竞赛 2,000 2,000

群众体育 1,467 1,467

其他文化旅游体育与传媒支出 4,238 4,238

其他文化旅游体育与传媒支出 4,238 4,238

社会保障和就业支出 41,109 41,109

人力资源和社会保障管理事务 30,411 30,411

行政运行 2,719 2,719

一般行政管理事务 84 84

其他人力资源和社会保障管理事务支出 27,608 27,608

民政管理事务 2,299 2,299

一般行政管理事务 92 92

其他民政管理事务支出 2,207 2,207

— 18 —

附件5

2025年横琴粤澳深度合作区本级一般公共预算支出表
（按功能分类）

单位：万元

项    目 2025年预算数
第一次

预算调整
第二次

预算调整
调整后预算数

行政事业单位养老支出 2,401 2,401

行政单位离退休 88 88

事业单位离退休 171 171

机关事业单位基本养老保险缴费支出 1,402 1,402

机关事业单位职业年金缴费支出 695 695

其他行政事业单位养老支出 45 45

就业补助 3,157 3,157

就业创业服务补贴 3,157 3,157

抚恤 433 433

在乡复员、退伍军人生活补助 321 321

义务兵优待 10 10

其他优抚支出 102 102

退役安置 182 182

退役士兵安置 182 182

社会福利 583 583

儿童福利 6 6

老年福利 577 577

残疾人事业 1,185 1,185

残疾人康复 6 6

残疾人生活和护理补贴 114 114

其他残疾人事业支出 1,065 1,065

最低生活保障 30 30

城市最低生活保障金支出 30 30

特困人员救助供养 6 6

城市特困人员救助供养支出 6 6

财政对基本养老保险基金的补助 422 422

— 19 —

附件5

2025年横琴粤澳深度合作区本级一般公共预算支出表
（按功能分类）

单位：万元

项    目 2025年预算数
第一次

预算调整
第二次

预算调整
调整后预算数

财政对城乡居民基本养老保险基金的补助 422 422

卫生健康支出 47,333 4,659 51,992

卫生健康管理事务 5,258 5,258

其他卫生健康管理事务支出 5,258 5,258

公立医院 39,708 4,659 44,367

综合医院 39,708 4,659 44,367

公共卫生 880 880

疾病预防控制机构 242 242

基本公共卫生服务 419 419

突发公共卫生事件应急处置 95 95

其他公共卫生支出 124 124

计划生育事务 303 303

其他计划生育事务支出 303 303

行政事业单位医疗 692 692

行政单位医疗 420 420

事业单位医疗 77 77

公务员医疗补助 195 195

财政对基本医疗保险基金的补助 492 492

财政对城乡居民基本医疗保险基金的补助 492 492

节能环保支出 15,959 15,959

环境保护管理事务 1,025 1,025

其他环境保护管理事务支出 1,025 1,025

污染防治 14,934 14,934

水体 14,934 14,934

城乡社区支出 698,469 549,549 2,447 1,250,465

城乡社区管理事务 15,705 15,705

— 20 —

附件5

2025年横琴粤澳深度合作区本级一般公共预算支出表
（按功能分类）

单位：万元

项    目 2025年预算数
第一次

预算调整
第二次

预算调整
调整后预算数

行政运行 7,027 7,027

一般行政管理事务 1,358 1,358

城管执法 2,669 2,669

工程建设管理 1,544 1,544

住宅建设与房地产市场监管 231 231

其他城乡社区管理事务支出 2,876 2,876

城乡社区规划与管理 8,283 8,283

城乡社区规划与管理 8,283 8,283

城乡社区公共设施 673,459 549,549 2,447 1,225,455

其他城乡社区公共设施支出 673,459 549,549 2,447 1,225,455

建设市场管理与监督 1,022 1,022

建设市场管理与监督 1,022 1,022

农林水支出 15,746 15,746

林业和草原 2,278 2,278

其他林业和草原支出 2,278 2,278

巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴 13,468 13,468

其他巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴支出 13,468 13,468

交通运输支出 18,073 18,073

其他交通运输支出 18,073 18,073

其他交通运输支出 18,073 18,073

资源勘探工业信息等支出 198,144 198,144

支持中小企业发展和管理支出 198,144 198,144

中小企业发展专项 198,144 198,144

商业服务业等支出 5,792 5,792

涉外发展服务支出 5,792 5,792

其他涉外发展服务支出 5,792 5,792

— 21 —

附件5

2025年横琴粤澳深度合作区本级一般公共预算支出表
（按功能分类）

单位：万元

项    目 2025年预算数
第一次

预算调整
第二次

预算调整
调整后预算数

金融支出 143,142 143,142

金融部门行政支出 2,016 2,016

行政运行 64 64

一般行政管理事务 1,952 1,952

金融部门监管支出 121 121

金融部门其他监管支出 121 121

金融发展支出 141,005 141,005

其他金融发展支出 141,005 141,005

自然资源海洋气象等支出 2,432 2,432

自然资源事务 2,432 2,432

一般行政管理事务 250 250

自然资源利用与保护 2,182 2,182

住房保障支出 5,715 5,715

保障性安居工程支出 117 117

配租型住房保障 81 81

配售型保障性住房 36 36

住房改革支出 5,598 5,598

住房公积金 1,728 1,728

购房补贴 3,870 3,870

灾害防治及应急管理支出 11,971 11,971

应急管理事务 4,490 4,490

安全监管 3,255 3,255

应急救援 999 999

应急管理 190 190

其他应急管理支出 46 46

消防救援事务 7,381 7,381

— 22 —

附件5

2025年横琴粤澳深度合作区本级一般公共预算支出表
（按功能分类）

单位：万元

项    目 2025年预算数
第一次

预算调整
第二次

预算调整
调整后预算数

其他消防救援事务支出 7,381 7,381

其他灾害防治及应急管理支出 100 100

其他灾害防治及应急管理支出 100 100

其他支出 53,262 53,262

年初预留 53,257 53,257

年初预留 53,257 53,257

其他支出 5 5

其他支出 5 5

债务付息支出 640 640

地方政府一般债务付息支出 640 640

地方政府一般债券付息支出 640 640

备注：
国防支出、公共安全支出按国家、省有关规定，属于保密事项，本表仅将国防支出编列至类级，公共安全支出非涉密科目编列至

款级。

— 23 —

	‎Z:\66.预算调整\250630 2025年第二次预算调整\251017 公开及备案\广东省人民政府关于2025年省级财政第二次预算调整方案的报告（采纳市县组意见后）.pdf‎
	‎Z:\66.预算调整\250630 2025年第二次预算调整\251017 公开及备案\附件1-2：关于2025年省级财政第二次预算调整方案的报表 .pdf‎
	‎Z:\66.预算调整\250630 2025年第二次预算调整\251017 公开及备案\附件3：横琴粤澳深度合作区关于2025年财政预算第二次调整方案(戴沐溪).pdf‎
	‎Z:\66.预算调整\250630 2025年第二次预算调整\251017 公开及备案\附件3附表：横琴粤澳深度合作区关于2025年财政预算第二次调整方案附表（9.5）.pdf‎